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Z M L U V A O DAŇOVOM PORADENSTVE 

uzavretá podľa zákona č. 78/1992 Zb. o daňových poradcoch a Slovenskej komore 
daňových poradcov v znení neskorších predpisov. 

 
 

Čl. I.  

ZMLUVNÉ STRANY 

 
 
 

Klient:                        Vysokoškolský poľnohospodársky podnik SPU, s.r.o. 

Štatutárny orgán:       Ing. Peter Brezovský, PhD. - konateľ 

Sídlo:   Hlavná 561 

                                    Kolíňany 

IČO:   36 553 069 

DIČ:   2020150000 

IČ DPH:  SK2020150000 

Bankové spojenie: UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.,  

Číslo účtu:  6620769029/1111 

Spoločnosť je zapísaná v registri Okresného súdu Nitra, oddiel s.r.o., vložka č. 13922/N 

(ďalej len „Klient“) 

 

a 

 

Daňový poradca:      Ing. Jaroslava Lesayová, Daňová a audítorská kancelária 

Sídlo:    Átriova 4 

917 01 Trnava   

IČO:     34303243   

DIČ:    1030649697  

IČ DPH:   neplátca    

Bankové spojenie:  VÚB Trnava, a.s., pobočka Hlohovec  

Číslo účtu:   6399845-212/0200 

Tel:    0905/612 989 

e-mail:    jlesayova@gmail.com 

jlesayova@orangemail.sk 

Živnostenský register: Žo-2005/00724/2/H23, č. živnostenského registra 207-15214 

Registrácia:          v Slovenskej komore daňových poradcov pod č.614/99 

(ďalej len „Poradca“) 

 

mailto:jlesayova@gmail.com
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Čl. II.  

PREDMET  ZMLUVY 

 

1. Predmetom zmluvy je poskytovanie daňového poradenstva Poradcom Ing. Jaroslavou 
Lesayovou, zapísaným v Slovenskej komore daňových poradcov, pod č. 614/99 
pre Klienta k dani z príjmov právnických osôb a k dani z pridanej hodnoty podľa 
platných právnych predpisov (ďalej len „daňové poradenstvo“). 

2. Daňové poradenstvo je limitované skutočne vykonávanou podnikateľskou činnosťou 
klienta podľa stavu k dátumu účinnosti tejto zmluvy. 

 

Čl. III. 

ROZSAH,  FORMY  A OBSAH   DAŇOVÉHO  PORADENSTVA 

 

1. Daňové poradenstvo poskytuje Poradca Klientovi  podľa podmienok uvedených 
v zmluve v rozsahu a formách stanovených v prílohe č. 1 tejto zmluvy. 

2. Obsah poskytovaného daňového poradenstva vyplýva z daňových predpisov 
vzťahujúcich sa k predmetu činnosti Klienta v čase nadobudnutia účinnosti zmluvy. 

3. Obsahom plnenia tejto zmluvy nie je: 

‐ vypracovanie podaní, stanovísk a písomností a poskytovanie poradenstva 
k daňovým povinnostiam vzniknutým pred uzavretím tejto zmluvy; 

‐ súčinnosť pri zabezpečovaní realizácie obsahu žiadostí a podaní daňovým orgánom 
a ministerstvu; 

 

Čl. IV. 

ČAS PLNENIA 

 

1. Daňové poradenstvo bude  poskytované priebežne.  
 

2. Ak dodržanie termínov je závislé od dohodnutého spolupôsobenia Klienta, Poradca 
nie je v omeškaní, ak Klient neposkytol dostatočnú a včasnú súčinnosť.  
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Čl. V. 

POVINNOSTI  PORADCU 

 

1. Poradca sa zaväzuje, že bude daňové poradenstvo pre Klienta vykonávať v súlade 
s platnými právnymi predpismi a s podmienkami tejto zmluvy a že bude chrániť 
oprávnené záujmy Klienta. 

2. Poradca je povinný postupovať pri výkone dohodnutých činností s profesionálnou 
odbornosťou, svoju činnosť vykonávať s vedomím odbornej spôsobilosti tak, aby 
nepoškodil dobrú povesť profesie daňového poradcu a SKDP. Pri výkone svojej 
profesie sa riadi príslušnými právnymi predpismi a Etickým kódexom pre daňových 
poradcov, v súlade s vnútornými predpismi SKDP a pri ich rešpektovaní aj pokynmi 
Klienta.  

3. Poradca je povinný konať pritom čestne a svedomite, dôsledne využívať všetky 
zákonné prostriedky a uplatňovať všetko, čo podľa svojho presvedčenia a príkazu 
Klienta považuje za užitočné.  

4. Poradca pri výkone daňového poradenstva vylučuje zaujatosť a možný vplyv iných 
subjektov na objektívne hodnotenie jeho činnosti.  

5. Poradca pri plnení svojich povinností uplatňuje profesijnú nezávislosť. Táto zásada sa 
vzťahuje na zastupovanie záujmov jeho klientov, ako aj na riešenie stretu záujmov 
medzi daňovým poradcom, klientom, správcom dane a ďalšími zainteresovanými 
stranami.  

6. Pokiaľ sa v priebehu plnenia vyskytnú skutočnosti, ktoré majú alebo by mohli mať 
vplyv na plnenie a cenu plnenia predmetu zmluvy, je Poradca povinný bez odkladu 
o nich informovať Klienta a je povinný vykonať úkony na odvrátenie škody.  

7. Poradca je povinný dodržiavať obchodné tajomstvo Klienta, zachovávať mlčanlivosť 
o všetkých skutočnostiach a údajoch, o ktorých sa dozvedel pri plnení svojich 
záväzkov podľa tejto zmluvy a to aj po ukončení zmluvného vzťahu s Klientom. Od 
tejto povinnosti ho môže oslobodiť iba Klient alebo súd.  

8. Povinnosť zachovávať mlčanlivosť sa nevzťahuje na zákonom uloženú povinnosť 
prekaziť a oznámiť spáchanie trestného činu. Poradca je povinný zachovávať 
mlčanlivosť o všetkých skutočnostiach, o ktorých sa dozvedel pri plnení svojich 
záväzkov podľa tejto zmluvy s výnimkou ohlasovacej povinnosti v zmysle zákona 
č. 297/2008 Z. z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a o ochrane 
pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

9. Klient  berie na vedomie, že Poradca je povinný prijať potrebné opatrenia vyplývajúce 
z všeobecne záväzných právnych predpisov o ochrane pred legalizáciou príjmov 
z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu účinných v SR. Klient 
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berie na vedomie, že Poradca je povinný v uvedenom rozsahu urobiť voči nemu 
úkony starostlivosti povinnej osoby a v prípade, ak zistí neobvyklú obchodnú 
operáciu, je povinný urobiť v určenom rozsahu všetky potrebné opatrenia 
a oznámenia podľa príslušných právnych predpisov.  
 

10. Povinnosť zachovávať mlčanlivosť sa vzťahuje aj na pracovníkov alebo 
spolupracovníkov Poradcu a pokračuje aj po skončení zmluvného vzťahu medzi 
Poradcom a Klientom.  

11. Poradca je povinný zabezpečiť také pracovné postupy pri výkone svojej činnosti, 
ktoré zabezpečia z obsahového hľadiska dôvernosť získaných informácií. Pri 
zabezpečení dôvernosti informácií Poradca rešpektuje platné zákonné predpisy 
o uschovávaní, ochrane údajov a informácií.  

12. Poradca je povinný zabezpečiť ochranu údajov, informácií, dát a podkladov od Klienta 
pred ich neoprávneným, úplným alebo čiastočným sprístupnením tretím osobám bez 
predchádzajúceho súhlasu Klienta. 

13. Poradca, ktorý ruší svoj zmluvný vzťah s Klientom, poskytne získané informácie v čase 
platnosti zmluvy nastupujúcemu poradcovi až po písomnom súhlase Klienta. 

14. V zmysle Zákona č. 297/2008 § 10 ods.10 o ochrane pred legalizáciou príjmov 
z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov je Poradca povinný overiť, či jeho Klient koná vo vlastnom mene. 
Klient Vysokoškolský poľnohospodársky podnik SPU, s.r.o.  podpisom tejto zmluvy 
prehlasuje, že koná vo vlastnom mene. 

 

Čl. VI. 

POVINNOSTI  KLIENTA 

 

1. Klient sa zaväzuje preberať poskytované služby a zaplatiť za ich poskytovanie cenu v 
 dohodnutej výške a v stanovenej lehote. 
 

2. Daňové poradenstvo sa poskytuje len pre Klienta, ktorý sa zaväzuje zabezpečiť 
ochranu, nerozširovanie a utajenie informácií poskytovaných v rámci plnenia zmluvy 
voči iným osobám. 
 

3. Klient sa zaväzuje pre účely poskytovania daňového poradenstva predkladať 
Poradcovi v dohodnutých lehotách požadované doklady a poskytnúť mu informácie 
potrebné k riadnemu plneniu zmluvy, prípadne k určeniu jeho daňovej povinnosti, 
preddavkov na daň a iných daňových povinností. 
 

4. Klient je povinný poskytovať Poradcovi všetky informácie a dokumenty, ktoré si 
Poradca vyžiada, pokiaľ súvisia s predmetom plnenia tejto zmluvy. V prípade 
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nemožnosti predloženia dokladov požadovaných k poskytovaniu daňového 
poradenstva v uvedených alebo dohodnutých termínoch je Klient povinný bez 
odkladu o tejto skutočnosti informovať Poradcu, s spresnením záväzného 
dodatočného termínu predloženia dokladov. 
 

5. Klient predloží Poradcovi pri podpise zmluvy menný zoznam zamestnancov, ktorí sú 
určení pre komunikáciu s ním a ich kontaktné údaje (telefónne číslo, e-mailová 
adresa).  
 

6. Zamestnanci Klienta poskytnú súčinnosť a budú sa riadiť pokynmi Poradcu pri 
spracovaní daňových podkladov.  
 

7. Klient sa zaväzuje, že Poradcovi nezatají žiadne skutočnosti, ktoré by mohli ovplyvniť 
správnosť daňového poradenstva. 
 

8. Klient je povinný bez zbytočného odkladu upozorniť Poradcu na nedostatky v plnení 
zmluvy. 
 

9. Klient berie na vedomie, že nesie primárne zodpovednosť za obsah daňového 
poradenstva a je si vedomí obmedzení týkajúcich sa predmetu poradenstva, Klient 
berie na vedomie, že vyhotovené daňové priznanie a poskytnuté daňové poradenstvo 
nie je nenapadnuteľné.  
 

10. Klient udeľuje Poradcovi súhlas na elektronickú komunikáciu.  
 

 

Čl. VII. 

CENA  A  PLATOBNÉ  PODMIENKY 
 

1. Cena je stanovená dohodou nasledovne: 

 mesačný paušál za poradenstvo vo výške 300,- EUR  

2. Fakturácia bude mesačná.  

3. Odmena za poradenstvo je dohodnutá bez DPH, Poradca nie je plátcom DPH. V prípade, 
že sa stane plátcom DPH v priebehu platnosti zmluvy, bude na dohodnutú odmenu 
uplatnená platná sadzba DPH.  

4. Splatnosť faktúry je 14 dní od vystavenia.  

5. Dňom zaplatenia sa rozumie deň pripísania peňažných prostriedkov na bankový účet 
Poradcu.  
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6. V prípade neuhradenia faktúry v dohodnutej lehote splatnosti má Poradca právo 
pozastaviť poskytovanie služieb až do uhradenia faktúry. Za toto obdobie nezodpovedá 
za škody, ktoré Klientovi v tejto súvislosti vzniknú. O pozastavení služieb Poradca 
informuje klienta.  

7. V prípade plnenia mimoriadnych úloh neuvedených v tejto zmluve bude dohodnutá 
osobitná odmena.  

8. Poradca má nárok na úhradu nevyhnutných nákladov súvisiacich s plnením zmluvy 
v prípade plnenia predmetu zmluvy v sídle klienta alebo inom ním určenom mieste 
(cestovné náhrady) vo výške 0,185 eur za km jazdy.  

9. V prípade, ak sa klient dostane do omeškania so zaplatením odmeny alebo jej časti, 
zaväzuje sa zaplatiť Poradcovi úrok z omeškania podľa § 369 ods. 1 Zákona č. 513/91 Zb. 
Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov.  

 

Čl. VIII. 

ZODPOVEDNOSŤ  ZA  ŠKODU 

1.  Poradca zodpovedá za to, že plnenie predmetu tejto zmluvy bude vykazovať všetky 

kvalitatívne kritéria všeobecne známe v čase plnenia zmluvy. 

2. Poradca v súlade s § 19 zákona č. 78/1992 Zb. v znení neskorších predpisov o daňových 

poradcoch a Slovenskej komore daňových poradcov zodpovedá Klientovi za škodu, 

ktorú mu spôsobil v súvislosti s poskytnutím daňového poradenstva.  

3.     Poradca prehlasuje, že má v súlade s ustanovením § 20 zákona č. 78/1992 Zb. v znení 

neskorších predpisov o daňových poradcoch a Slovenskej komore daňových poradcov 

uzatvorenú zmluvu o poistení zodpovednosti za škodu, ktorá by mohla vzniknúť 

v súvislosti s výkonom daňového poradenstva. 

4. Poradca nezodpovedá za škody a za prípadné následné škody, ktoré boli spôsobené 

nesprávnymi informáciami Klienta v tom prípade, ak ani pri vynaložení všetkej 

odbornej starostlivosti nemohol zistiť ich nesprávnosť. 

5.  Poradca  nezodpovedá za škody a prípadné následné škody v tom prípade, ak na 

možnosť ich vzniku Klienta písomne upozornil. 

6. Poradca nezodpovedá za škody a prípadné následné škody, ktoré boli spôsobené 

poskytnutím neúplných, nepravdivých a nejasných informácií a dokladov. 

7. Poradca sa zodpovednosti za škodu zbaví, ak preukáže, že škode nemohol zabrániť ani 

pri vynaložení všetkého úsilia, ktoré možno od neho požadovať.  

8.  Zodpovednosť poradcu v súvislosti so službami je obmedzená nasledovná, 
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 súhrnná zodpovednosť všetkých osôb poradcu voči klientovi, 

 zo zmluvy alebo zo zákona alebo ináč, 

 za akúkoľvek priamu ujmu alebo škodu utrpenú klientom (alebo ktoroukoľvek 

inou stranou), ktorá vznikla z alebo v súvislosti s poskytnutím služieb, 

 bez ohľadu na to, ako túto priamu ujmu alebo škodu poradca spôsobil, 

vrátane svojej nedbanlivosti, ale nie spreneverou alebo svojim úmyselným konaním, 

je obmedzená do výšky 2-násobku odmeny, ktorá bola zaplatená poradcovi podľa 

ustanovení zmluvy. 

Nárok klienta alebo ostatných oprávnených osôb týkajúci sa ujmy alebo škody 

utrpenej ako výsledok vzniknutý z, alebo v súvislosti so zmluvou o službách, či 

v zmluve alebo podľa právnych predpisov, alebo inak zaniká, ak sa neuplatní do 

4 rokov 

 odo dňa, keď práca, ktorá bola základom nároku, bola poskytnutá 

 ak bola zmluva o službách ukončená, počas 4 rokov odo dňa ukončenia 

 V týchto prípadoch sa za začiatok lehoty považuje deň, kedy najskôr nastala 

 skutočnosť, ktorá sa (podľa zmluvy, právnych predpisov alebo inak) pokladá za príčinu 

 príslušného nároku.  

 

Čl. IX. 

TRVANIE ZMLUVY 

 

1. Zmluva sa uzatvára na dobu určitú do 31.12.2014. 

2. Zmluvu môžu vypovedať obidve zmluvné strany a to aj bez uvedenia dôvodu. 

Výpovedná lehota je 1 mesiac a začne plynúť prvým dňom kalendárneho mesiaca 

nasledujúceho po mesiaci v ktorom bola písomná výpoveď doručená druhej strane. 

3. Poradca sa zaväzuje vo výpovednej dobe pokračovať v dohodnutej činnosti podľa 

rozsahu stanovenom v zmluve.  

4. V súvislosti s výpoveďou zmluvy je  Poradca povinný upozorniť Klienta na nemožnosť 

plnenia niektorých dohodnutých zmluvných úkonov a na možnosť vzniku prípadných 

škôd. 
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5. Obidve zmluvné strany sú oprávnené ukončiť zmluvu písomnou dohodou 

k obojstranne dohodnutému a potvrdenému dátumu. 

6. Pokiaľ jedna zo zmluvných strán poruší ustanovenia tejto zmluvy a toto porušenie 

neodstráni ani do 30 dní po doručení písomnej výzvy druhej zmluvnej strany, je 

druhá zmluvná strana oprávnená od zmluvy odstúpiť za podmienok uvedených 

v tejto zmluve. 

7. Klient môže odstúpiť od zmluvy v týchto prípadoch ak: 

-  poradca  zo zákonných dôvodov nemôže alebo nesmie vykonávať činnosť 
daňového poradcu, 

- poradca poruší obchodné tajomstvo alebo jeho konanie napĺňa skutkovú 
podstatu nekalej súťaže, 

-  poradca závažným spôsobom porušil ustanovenia tejto zmluvy, 

- poradca úmyselne alebo z nedbanlivosti spôsobil klientovi škodu. 

9.   Klient je oprávnený od zmluvy odstúpiť aj bez uvedenia dôvodu. 

10. Poradca môže od zmluvy odstúpiť ak: 

-  sa naruší dôvera medzi ním a Klientom, 

-   Klient neposkytuje potrebné informácie a súčinnosť, 

-  Klient úmyselne, alebo z vedomej nedbanlivosti spôsobil poradcovi škodu, 

-  Klient neuhradil v stanovenej lehote faktúru, 

-  Klient napriek písomnému upozorneniu Poradcu nezabezpečil ochranu,  
  nerozširovanie a utajenie informácií poskytovaných v rámci plnenia zmluvy 

-  klient závažným spôsobom porušil ustanovenia tejto zmluvy a čo aj  
  z nedbanlivosti, umožnil prístup k informáciám poskytovaným poradcom pri 
  plnení  tejto zmluvy iným osobám 

11. Zmluva zaniká doručením odstúpenia druhej zmluvnej strane. Odstúpením od 
zmluvy zanikajú všetky práva a povinnosti zmluvných strán okrem nárokov na 
náhradu škody vzniknutej porušením tejto zmluvy, nárokov na zmluvné alebo 
zákonné sankcie.  

12. V prípade ukončenia zmluvy je Klient povinný zaplatiť poradcovi odmenu za úkony už 
vykonané a uhradiť skutočne vynaložené náklady.  

13.  Vyhlásením konkurzu na klienta zanikajú príkazy a prípadne vydané plné moci.  

 



Strana 9 z 9 

 

Čl. X 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

1. Zmluva nadobúda platnosť dňom podpisu oboch zmluvných strán.  
2. Vzťahy neupravené v tejto zmluve sa riadia príslušnými ustanoveniami Obchodného 

zákonníka. 
3. Z  marketingových, propagačných alebo obchodných dôvodov môže mať Poradca 

záujem na uverejnení informácie, že poskytol objednávateľovi prácu ( služby). 
V takom prípade je Poradca oprávnený zverejniť meno Klienta a všeobecný charakter 
alebo druh poskytovanej práce (služby) a akékoľvek detaily, ktoré sú verejne známe.  

4. Klient je povinný oznámiť Poradcovi prípadné začatie konkurzného resp. 
reštrukturalizačného konania. 

5. Zmeniť alebo doplniť obsah zmluvy možno len formou písomného dodatku 
podpísaného oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán. 

6. Neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy je Príloha č. 1: „Rozsah a formy poskytovania 
daňového poradenstva“. 

7. Zmluva je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, z ktorých jeden si  ponechá Klient a jeden 
Poradca. 

8. Zmluvné strany vyhlasujú, že si túto zmluvu prečítali a že táto, tak ako bola 
vyhotovená, zodpovedá ich skutočnej vôli, ktorú si vzájomne vážne, zrozumiteľne 
a úplne slobodne prejavili, nebola uzatvorení v tiesni ani za nápadne nevýhodných 
podmienok, na dôkaz čoho pripájajú svoje podpisy. 

 

 

V Trnave, dňa  01.06.2014                                                            

 

 

Klient:             Poradca: 

 

 

 ……..........................……………… ......…………...…………………. 

             Ing. Peter Brezovský, PhD.                                                     Ing. Jaroslava Lesayová 

                         konateľ 

                                  

                   


